
 

Infolist č.04/2023 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Zasedání Rady FVČ 1 

Neuznávání JV na 

lince X-R45 

1 

Jednání prezidia 

FVČ 
2 

Sport  

- cykloturistika 

„Českolipsko“ 

3 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2023 Vydán dne 28. března 2023  

Dne 8. března 2023 proběhlo ve vládním sa-

lonku žst. Praha hl. n. první zasedání Rady FVČ 

v tomto roce. 

Po úvodních procedurách (kontrola přítom-

nosti, usnášeníschopnosti a zápisu z minulého 

zasedání Rady FVČ) následoval jeden 

z nejdůležitějších bodů jednání, kterým bylo 

projednání plnění rozpočtu prezidia FVČ za 

rok 2022 a návrh rozpočtu hospodaření na 

rok 2023. Problematiku vysvětlil a návrh oko-

mentoval tajemník pro hospodaření p. Peca. 

Návrh rozpočtu pro letošní rok je sestaven 

jako vyrovnaný. Po krátké diskusi Rada FVČ 

přistoupila k hlasování, ve kterém oba doku-

menty jednohlasně schválila.  

Dalším bodem zasedání byla aktuální situace 

v osobní dopravě u Českých drah 

s vystoupením hostů. Jednání v tomto bodě se 

účastnili člen představenstva ČD, a.s. a náměs-

tek GŘ pro osobní dopravu Ing. Jiří Ješeta a 

vedoucí skupiny benefitů kanceláře náměstky-

ně GŘ pro lidské zdroje Ing. Lucie Bauerová. 

 

Ing. Ješeta v úvodu svého vystoupení poděko-

val vlakovým četám za jejich nelehkou práci 

v souvislosti s aktuálním nedostatkem vozů, 

způsobeným opožďováním oprav v opravnách 

i dalšími externími vlivy a dále informoval o: 

• probíhajících výběrových řízeních 

v krajích, 

• probíhajících jednáních s objednavateli 

dopravy k dorovnání navýšení cen energií, 

• nasazení 20 vozidel ComfortJet v průběhu 

příštího roku a 
investicích do obnovy vozidel v hodnotě 50 

mld. Kč za posledních 10 let. 
 

Ing. Bauerová následně přednesla aktuální in-

formace o: 

• uzavřené První změně PKS ČD, a.s., týkají-

cí se výše stravného a stravenek, 

• plánovaném přechodu z papírových na 

elektronické stravenky, 

• vydané třetí změně Směrnice s pravidly k 

Dokumentům k seznámení a 
problematice přídělu Sociálního fondu na orga-

nizační jednotky v letošním roce. 
 

Následujícím bodem zasedání bylo projednání 

návrhu nového vnitřního předpisu FVČ 

k používání datových schránek. Návrh vnitřní-

ho předpisu reaguje na současnou povinnost 

všech právních subjektů mít zřízenou datovou 

schránku (včetně P-FVČ i jednotlivých ZO) a 

určuje pravidla pro bezpečné používání dato-

vých schránek a nakládání s přístupovými údaji 

v prostředí FVČ. Návrh byl v předstihu roze-

slán na ZO k projednání a na jednání Rady 

FVČ již byla předložena jeho finální podoba. 

Rada FVČ po krátké diskusi hlasováním návrh 

předpisu přijala a ten vstoupil v okamžitou 

platnost. Schválený interní předpis bude jed-

notlivým ZO FVČ rozeslán a pro vnitřní po-

třebu bude zveřejněn v chráněné sekci webo-

vých stránek FVČ. 

V dalším byla projednávána různá problematika 

dle požadavků jednotlivých delegátů Rady FVČ. 

Na závěr vystoupil prezident FVČ p. Benda, 

kterým všem přítomným poděkoval za jejich 

účast na dnešním zasedáním. Přítomným že-

nám popřál k dnešnímu svátku MDŽ a předal 

jim drobnou květinovou pozornost. 

sepsal:: Jiří Horáček 

místopředseda Rady FVČ 

Zasedání Rady FVČ 

Na lince X-R45 nebudou uznávány jízdní výhody 

Dle sdělení odboru OCO Střed, GŘ ČD, vás informujeme, že v průběhu výlukových prací na trati 120, v 

souvislosti se stavbou „Rychlodráha Kladno“, bude od června 2023 v provozu posilová autobusová linka X-

R45 vedená jako NAD.   
Na lince je omezen prodej a uznávání jízdních dokladů pouze na tarif PID. Z tohoto důvodu nebudou na 

lince X-R45 uznávány zaměstnanecké jízdní výhody (In Karty s aplikací železniční průkazka).   
Držitelé zaměstnaneckých jízdních výhod nejsou dle sdělení OCO Střed, GŘ ČD na svých právech omeze-

ni, protože všechny vlaky jedou bez omezení a v NAD, na úplně uzavřeném úseku Kladno - Kladno Ostro-

vec (tj. klasická NAD), je platnost zaměstnaneckých jízdních výhod bez omezení. 



 Stránka 2 Infolist č.04/2023 

 

 

 

 

 

Ve středu dne 15. března 2023 proběhlo 

v Praze pravidelné zasedání prezidia FVČ. 

Prezidium projednalo následující materiály a 

problematiku: 

- Zprávu o hospodaření prezidia za 

měsíc únor 2023. Po krátké diskusi prezi-

dium předloženou zprávu projednalo a 

schválilo bez připomínek. 

- Výsledky zasedání Rady FVČ. Zasedání 

proběhlo dne 8. března 2023 ve Vládním 

salonku na hlavním nádraží v Praze. Rada 

schválila zprávu o hospodaření Prezidia FVČ 

za rok 2022 a návrh rozpočtu Prezidia FVČ 

na rok 2023. Dále projednala a schválila nový 

vnitřní předpis „Obsluha datových schránek 
odborové organizace“. Úkoly pro Prezidium 

FVČ vzešlé z tohoto zasedání již byly splně-

ny. Prezidium vzalo informaci na vědomí. 

- Výsledky kolektivního vyjednávání na 

ČD, a.s. za 1. změnu PKS 2023. Kolek-

tivní vyjednávání s dohodou nad podobou 1. 

změny letošní PKS bylo završeno dne 28. 

února 2023. Dohodnutá změna upravuje 

s účinností od dubna 2023 Přílohu č. 4 Stra-

vování a náhrady výdajů. Cena stravenky byla 

zvýšena ze 120,- Kč na 140,- Kč, při delší 

směně byla navýšena cena další stravenky ze 

44,- Kč na 60,- Kč. Stravné pro mobilní za-

městnance bylo navýšeno na maximální výši 

dle vyhlášky na 153,- Kč, 236,- Kč a 367,- Kč. 

Dále byl navýšen stravovací paušál ze 60,- Kč 

na 70,- Kč a byla zavedena e-stravenka. ZO 

již byly informovány. Prezidium vzalo infor-

maci na vědomí.   

- Novelizaci Dokumentu č. 14 Sborníku 

SR 14 „Opatření k organizaci a přípravě 

výlukových opatření“. Prezidium tento 

návrh novelizace podrobně projednalo 

s několika formálními připomínkami, které 

FVČ uplatní v rámci probíhajícího připomín-

kového řízení. 

- Novelizaci Pokynu SŽ PO-02/2023-

ŘO10 k akcím BOZP. Prezidium projed-

nalo návrh novelizace uvedené interní normy 

Správy železnic bez připomínek. 

- Návrh Směrnice systému řízení bez-

pečnosti informací u ČD, a.s. Prezidium 

projednalo návrh této směrnice bez připomí-

nek a bere jej na vědomí. 

- Vstup nových členů a evidenční změ-

ny. Prezidium schválilo přijetí nových členů 

dle předloženého seznamu a vzalo na vědomí 

změny v evidenci členské základny. 

Další část jednání byla věnována projednávání 

doručených materiálů a zprávám jednotlivých 
členů prezidia a to zejména:  

- informaci z porady Představenstva ČD 

s OC dne 27. února 2023. Zaměstnavatel 

reagoval na dotazy OC týkající se přehledu 

turnusové potřeby a předložil k této proble-

matice report. Zástupce KNLZ seznámil 

přítomné s problematikou náborové činnosti 

zaměstnavatele ve snaze eliminovat nedosta-

tek zaměstnanců ve vybraných provozních 

profesích.  Dále byla přednesena informace o 

„zrušení“ provozních porad zaměstnavatele 

s OC a přesunutí provozní problematiky na 

porady OC s Představenstvem společnosti. 

V závěru jednání byly předneseny aktuální 

informace o vývoji hospodaření společnosti i 

celé skupiny ČD, mzdovém vývoji a vývoji 

zaměstnanosti.  

- informaci z jednání pracovní skupiny 

(PS) ke změně metodiky příprav a 

zkoušek O-04 na GŘ ČD dne 13. března 

2023. Je připravován postup na sjednocení 

požadavků zkoušení, stanoven rozsah prak-

tických příprav pro jednotlivé kategorie, 

nově bude zaveden jednotný způsob v celé 

síti. V každém středisku by mělo dojít k vyti-
pování vhodných směn i zaměstnanců 

k výcviku. Zvažuje se zavedení technického 

výcviku s vozmistry, popř. se supervizory 

jako součásti přípravného kurzu. PS se zabý-

vá i rozsahem a obsahem testových otázek i 

tím, zda budou zveřejněny k dispozici zkou-

šeným zaměstnancům. Ze strany ČD je poža-

davek na maximální praktické využití POP u 

zkoušek s tím, že by měl vždy být kladen 

důraz na místní poměry konkrétního praco-

viště zkoušeného zaměstnance.  

- informaci o prezentaci e-stravenky spo-

lečnosti UP ČR na ČD, a.s. dne 14. břez-

na. Zástupci OC byli informováni o způsobu 

fungování e-stravenky, o rozšiřování portfolia 

akceptovatelů e-stravenek i o postupném 

přechodu z papírové stravenky na e-

stravenku u stále většího počtu těchto ak-

ceptovatelů.  V rámci prezentace zazněla 

informace, že na každý pracovní poměr bude 

vydána jedna karta s aplikací e-stravenka 

s platností 5 let. Zaměstnanci, kteří mají více 

PP či kumulaci s DPČ, tak budou muset mít 

více karet.  Do konce dubna 2023 zaměst-

nanci obdrží poštou dvě zásilky. Jednu 

s kartou a druhou s přihlašovacími údaji.  

- informaci o vývoji jednání v oblasti rozší-

ření pojištění z odpovědnosti pro řidiče 

náhradní dopravy ČD bus. Pojišťovně byl 

ze strany FVČ vrácen upravený návrh dodat-

ku smlouvy, který je v současnosti pojišťov-

nou posuzován. 

- informaci o přehledu čerpání prostřed-

ků na akce BOZP u ČD Cargo, a.s. 

v roce 2022. Dle obdrženého přehledu čer-

pání prostředků na akce k zajištění BOZP a 

ke zlepšení pracovních a sociálních podmínek 

(v souladu s bodem 2.1 PKS ČDC), došlo 

v rámci JOS k mírnému přečerpání původní-

ho plánu o cca 330 tis. Kč a celkové plnění 
plánu bylo za rok 2022 ukončeno na 101,8% 

ročního objemu finančních prostředků.  

- projednání žádosti zaměstnavatele na 

zaslání dotazů na jednání Představen-

stva ČD s OC včetně dotazů provozních.  

Prezidium již odeslalo podnět k prošetření 

nevhodné komunikace dispečera s VLČ. Dále 

prezidium vypracovalo dotazy 

k problematice obměny výpočetní techniky 

na komandech, problematice aplikace ČDko-

mando, problematice on-line přihlašování 

zaměstnanců VLČ na klasické školení a pro-

blematice systému dohledu vyslání zaměst-

nance na mimořádné periodické prohlídky 

po DPN. Současně byli členové prezídia vy-

zváni k průběžnému zasílání podkladů týkají-

cích se provozní problematiky. 

- projednání návrhu zaměstnavatele na 

zvýšení částky v položce C-SF ČD, a.s. 

na dotované rekreace , zájezdy, TDM 

pro zaměstnance v roce 2023. S ohledem na 

rychle se snižující objem volných prostředků 

v této položce i enormní zájem zaměstnanců, 

navrhl zaměstnavatel její navýšení o cca 2 mil. 

Kč z rezervy SF. Prezidium projednalo tento 
návrh se souhlasným stanoviskem.  

- pojednání organizační změny na Odbo-

ru 06 GŘ ČD s účinností od 1.4.2023. Pre-

zidium projednalo tuto změnu a bere ji na 

vědomí. 

- projednání návrhu rozpočtu Sociálního 

fondu GŘ ČD, a.s. pro rok 2023. Prezidi-

um projednalo tento návrh bez připomínek. 

- informaci o vypořádání připomínek 

FVČ k návrhu Dokumentu č. 19 SR 14 

„Opatření k činnostem spojených s rezervacemi 

ARES“. Všechny připomínky FVČ byly gesto-

rem akceptovány a zapracovány do návrhu. 

Prezidium vzalo informaci na vědomí. 

- informaci o odvolání ředitele odboru 

centrálního nákupu ČD, a.s. Prezidium 

vzalo informaci na vědomí. 

- informaci o vývoji zaměstnanosti a 

mezd u ČD, a.s. za 01-12/2022. Za uve-

dené období loňského roku klesl počet za-

městnanců ČD, a.s. o 280, průměrná přesča-

sová práce se zvýšila o 23,73% na 9,39 hodi-

ny na zaměstnance a měsíc, nárůst nominální 

mzdy byl za loňský rok o 9,42%, ale 

s ohledem na inflační vývoj, který je za rok 

2022 ve výši 15,1%, je vývoj reálné mzdy 

v propadu o cca 6%.  

- informaci o reakci na připomínkové říze-

ní IN ČDC KV4-B-2022 „Provoz HV“. Tato 

IN byla projednána bez připomínek.  

- informaci o žádosti OC o svolání kolek-

tivního vyjednávání na ČD Cargo za 

účelem úpravy sazeb cestovních náhrad. 

Prezidium plně podpořilo návrh na svolání 

jednání, zaměstnavatel avizoval termín jedná-

ní v první polovině měsíce dubna. 

- informaci o aktuálním stavu sportov-

ních akcí FVČ. Turistika Český ráj je kom-

pletně zajištěna a plně obsazena, nyní probí-

hají platby účastníků. Cykloturistika Česko-
lipsko je plně připravena a v nejbližší době 

dojde ke zveřejnění nabídky. 

 

Příští pravidelné zasedání prezidia pro-

běhne v Praze dne 5. dubna 2023. 

Jednání prezidia FVČ 



 Infolist č.04/2023 Stránka 3 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Sport - turistika 

České dráhy, a.s., ČD Cargo, a.s., Správa železnic, státní organizace  a  Federace vlakových čet 
 

 pořádají sportovní akci 
 

 

  
 

Cykloturistika i pro sváteční cyklisty 
 
 

 Kdy?  Ve dnech 1. – 4. června 2023 
  
 Ubytování: Penzion FAMI - Staré Splavy 
 
 Předpokládaný program: 
 
 - ve čtvrtek individuálně do místa ubytování - Staré Splavy 
 - v pátek projedeme trasu: Kamenický Šenov - cyklostezka „Varhany“ - Česká Lípa -  
           Zahrádky - Staré Splavy 
 - v sobotu projedeme trasu: Osečná - Stráž pod Ralskem - Mimoň - Staré Splavy 
 - v neděli po snídani ukončení akce a individuální odjezd 
 

 - podrobné pokyny zašle přihlášeným účastníkům prezidium FVČ 

 
Poplatek pro každého účastníka akce je 1150,- Kč. 

Účastníkům je hrazeno ubytování na 3 noci s polopenzí, 2 x doprava cyklobusem a pojištění. 

 
Přihlášky zasílejte na adresu prezidia FVČ nejdéle do 28. dubna 2023 

nebo do naplnění plánované kapacity.  
Přednost mají účastníci na klasickém jízdním kole (bez elektropohonu). 

 
 Leták a formuláře přihlášek jsou na základní organizace rozesílány s tímto Infolistem  

a k dispozici jsou i na webových stránkách FVČ - www.fvc.cz 


